Cihadın en iyi biçiminin, “zalim bir hükümdara karĢı hakikatli bir
söz”4 söylemek olduğunu beyan eden hadîs, hem idarecinin hem de idare edilenlerin,
hakkın keĢfine ve tahakkukuna yönelik bir kararlılık içinde olmaları gerektiğine iĢaret
eder. Bu tavır, Hz. Ebû Bekir (ra) (ö. 12/634) ve Hz. Ömer (ra) ın (ö. 23/643)
halifeliğe baĢlangıç konuĢmalarında açıkça ilan edilmiĢ ve kendi yönetimleri
döneminde uygulanmıĢtır. Halifelik makamını üstlenirlerken her ikisi de halktan, doğru
yaptıklarında kendilerine yardım etmelerini, haktan saptıklarında ise düzeltmelerini
istemiĢlerdir.5

Ġfade hürriyeti, insan haysiyet ve Ģerefini de tamamlar.

3 Mustafa Çağırıcı, “Hak” maddesi, DĠA, Ġstanbul 1997, XV,137.
4

Süneni Ebî Dâvûd, “Kitâbü‟l_melâhim”, Babü‟l-Emr ve‟n-Nehy, hadis no: 3781; Sünen-i Ġbn Mâce,
Kitâbu‟l-Fiten, Babu‟l-emr bi‟l-marûf ve‟n-nehy ani‟l-münker, hadîs no: 4011.
5 Ebû Ca‟fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Hâlid et-Taberî (224-310/838-923), Tarihü‟l-Ümem ve‟l-

Mülûk, Beyrut 1987, IV,43; M. ReĢit Özbalıkçı, Asr-ı Saadette ve RâĢit Halifeler Döneminde Hitabet,
Ġzmir 2005, s. 75 vd.

Bunun
üzerine Hz. Peygamber (as) a, onlarla savaĢması emredilmiĢtir ki bu, peygamberlerini yalanladıklarında
Allah‟ın geçmiĢ milletlere gönderdiği azabın yerine vazedilmiĢ bir hükümdür. Bk. ġemsuddin Ebû
Abdullah Muhammed b. Yusuf es-Salihî eĢ-ġâmî (942/1536), Subulü‟l-Hudâ Ve‟r-ReĢâd Fî Sîreti Hayri‟l-
Ġbâd, thk. Adil Ahmed Abdülmevcûd - Ali Muhammed Meûz, Beyrut 1414/1993, IV,7. Ayrıca bk.
Ebulfazl Ġzzeti, Ġslâm‟ın YayılıĢ Tarihine GiriĢ, çev. Cahit Koytak, Ġstanbul 1984, s. 15 vd.
5 “(Resûlüm!) Sen, Rabbinin yoluna hikmet ve güzel öğütle çağır ve onlarla en güzel Ģekilde mücadele et!